
1/3

                                                                              REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE n. 16 del 10 settembre 2019  

 
OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE DELLA TERRA DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO PER IL 
TRIENNIO 2019/2021 PER IL PROSEGUIMENTO DELL'ATTIVITA' SCIENTIFICA E 
PROGETTUALE RIGUARDANTE IL MUSEO PALEONTOLOGICO TERRITORIALE 
DELL'ASTIGIANO ED INIZIATIVE SUL TERRITORIO.      
 
Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 3 del 15/01/2016 “Nomina del 
Presidente e dei componenti del Consiglio dell'Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano, 
ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità)”, pubblicato sul BU 3S1 del 21/01/2016. 
Visto il Decreto del Presidente n. 1 del 18/01/2016 di presa d'atto della nomina. 
Visto il provvedimento n. 1 – 01 del 29/01/2016 con il quale il Consiglio dell'Ente ha provveduto alla 
ratifica del succitato Decreto, alla nomina del Vicepresidente ed alla presa d'atto della composizione 
del Consiglio stesso, che avrà durata sino alla scadenza dell'attuale legislatura, ai sensi dell'art. 15, 
comma 7, della L.R. 19/2009. 
Visto l'art. 12, lett. i), della L.R. 19/2009 che istituisce l'Ente di Gestione delle aree protette astigiane 
(poi modificato con l'art. 12 comma 7, della L.R. 19/2015 in  Parco Paleontologico Astigiano), al 
quale sono affidati in gestione il Parco naturale di Rocchetta Tanaro, la Riserva naturale di Valle 
Andona, Valle Botto e Valle Grande, la Riserva naturale della Val Sarmassa, la struttura museale 
astigiana e i geositi.  
Contributo alla ricerca 
Ricordato che questo Ente ha svolto in passato e svolge tutt'ora parecchie attività in collaborazione 
con l’Università di Torino quali il progetto di un “Distretto Paleontologico Astigiano” e l’attività di 
laboratorio nel corso di Studi Triennale di Scienze Naturali inerente ad esperienze pratiche e di studio 
di un affioramento fossilifero, nel territorio della Riserva Paleontologica di Valle Andona e Valle 
Botto, nell’alveo del Rio Cipollina, in frazione Valleandona di Asti ; in particolare l’ attività riguarda 
gli affioramenti delle “Sabbie di Asti”, caratterizzati da associazioni a molluschi del Pliocene 
inferiore.  
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 6 - 34 del 29/06/2016, con la quale è stata 
approvata la collaborazione con l'Università agli studi di Torino – Dipartimento di Scienze della Terra 
per lo svolgimento di attività scientifica e progettuale riguardante il Museo Paleontologico territoriale 
dell'astigiano e iniziative sul territorio.    
Considerato che nel corso del biennio 2018-2019 sono stati acquisiti dal Museo Paleontologico, con 
la collaborazione del Dipartimento, ente proprietario, alcuni reperti fossili di cetacei (balene), che 
erano depositati presso la sede provvisoria del Museo Regionale di Scienze Naturali di Palazzo 
Carignano, con l’impegno di esporli al pubblico e di renderli consultabili per motivi di studio da parte 
di esperti del settore. 
Considerato che il Dipartimento di che trattasi ha espresso la propria disponibilità per: 
*proseguire il supporto tecnico-scientifico alla catalogazione dei reperti conservati presso il Museo 
Paleontologico Astigiano fornendo dapprima una struttura di DBase comune a quella già in uso per 
le Collezioni del Museo di Geologia e Paleontologia dell’Università di Torino e successivamente la 
possibilità di migrare su una struttura online in corso di realizzazione. Questo permetterebbe una 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/3

grande facilità di gestione delle collezioni del Museo Paleontologico Astigiano e una facile 
divulgazione sul web dei materiali posseduti, così da incrementarne la valorizzazione verso il mondo 
scientifico; 
*fare formazione del personale dell’Ente alla digitalizzazione delle collezioni paleontologiche; 
*sviluppare ricerche territoriali volte a stabilire il rischio paleontologico in aree di interesse comune; 
*fornire supporto tecnico-scientifico per il completamento del Centro Cetacei, anche mediante la 
partecipazione a bandi di finanziamento locali e nazionali; 
*sviluppare nuovi percorsi espositivi e tematiche su cui far confluire le attenzioni dell’Ente e del 
Museo Paleontologico; 
*incentivare, anche grazie al nuovo sistema di catalogazione online, la messa in rete dei reperti 
paleontologici conservati presso le realtà museali regionali. 
Evidenziata quindi l’opportunità di approvare il rinnovo del contributo alla ricerca a favore 
dell'Università di che trattasi, per la durata di anni tre, sia con la valorizzazione del lavoro del 
personale dell'Ente, sia con l'apporto finanziario per un importo complessivo di € 10.000,00 ripartito 
su tre annualità (2019/2021) a fronte della presentazione di note di debito, dando mandato al Direttore 
dell'Ente di procedere con le operazioni necessarie al proseguimento della pratica.   
Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
Tutto ciò premesso. 
 

IL PRESIDENTE  
 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “ Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 3 del 15/01/2016 “Nomina del Presidente 
dei componenti del Consiglio dell’Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano, ai sensi della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i.. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato 
sul BU 3S1 del 21/01/2016. 
 

DECRETA 
 

1) Di  approvare il rinnovo del contributo alla ricerca di cui alla D.C. n. 6 – 34 del 29/06/2016 a 
favore del Dipartimento di Scienze della Terra dell'Università agli Studi di Torino,  per la durata di 
anni tre, per lo svolgimento di attività scientifica e progettuale riguardante il Museo Paleontologico 
territoriale dell'astigiano e attività ed iniziative sul territorio; 
2) Di dare atto che la partecipazione dell’Ente al progetto si esplica sia con la valorizzazione del 
lavoro del proprio personale, sia con l'apporto finanziario, di concerto con il Distretto Paleontologico 
dell’Astigiano e del Monferrato, per un importo complessivo di € 10.000,00 ripartito su tre annualità 
(2019/2021) a fronte della presentazione di note di debito, prevedendo un acconto a inizio lavori di € 
6.000,00 e due tranche di € 2.000,00 ciascuna;  
3) Di impegnarsi a redigere, concordemente tra le parti, un Programma annuale che dettagli tutte le 
attività oggetto dell'accordo; 
4) Di dare mandato al Direttore dell’Ente affinché ponga in essere tutte le attività necessarie alla 
realizzazione delle operazioni  di che trattasi; 
5) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
    
                 IL PRESIDENTE  
                    (Gianfranco Miroglio) 
                  f.to in originale 
 
 



3/3

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO 
Gianfranco MIROGLIO               Graziano DELMASTRO 
     f.to in originale                   f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Decreto del Presidente n. 16 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 
www.astipaleontologico.it a far data dal  18.09.2019 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-contabile si esprime parere favorevole. 
 
 
                     IL RESPONSABILE AMM.VO CONTABILE 
                   Cristiana Robba 

                                                                              f.to in originale 
 

 
 
Asti,  
                IL SEGRETARIO  
                         Graziano Delmastro  
                 f.to in originale 
 
                
 
 
Diventa esecutivo in data


